Sequenti vero tempore, predictis fratribus crescentibus numero et religione, donavi eis tanqum 

propriis filiis quindecim ęcclesias, retentis annuis censibus in ipsis ęcclesiis, excepta parata, 

videlicet : in ęcclesiis Sancti Pancratii et Sancti Hylarii VIII° sextaria frumenti mundati, ad 

mensuram Gratianopolitanam ; in ęcclesia Sancti Bernardi unam eiminam mellis ; in ęcclesia 

Sanctę Marię quę dicitur Episcopalis IIIes solidos et duas libras cerę ; in ęcclesia de Petra, et de 

Campo, et de Adreiz, et de Tencinis, et de Ortigeriis Xcim IIIIor solidos, excepta parata, et unam 

ceram de tribus libris : in ęcclesia de Crosis IIIIor solidos ; in ęcclesia Sancti Stephani de Arvisio 

Ve solidos ; in ęcclesiis Beatę Marię de Arvisio, et Sancti Johannis et de Deserto, retinui stationem 

meam cum soccis sex, a festivitate apostolorum Petri et Pauli usque ad Assumptionem beatę Marię. 

Hęc omnia predicta concessi prenominatis canonicis et successoribus eorum, salva in omnibus tam 

in ipsis quam in ęcclesiis eorum obędientia, potestate, subjectione, quam proprii canonici suo 

debent exhibere episcopo, non tamen ad destructionem, sed ad custodiam et defensionem. 

Successores vero mei eos tanquam boni patres tueantur et foveant ; ipsi autem tanquam boni filii eis 

obediant et in omnibus secundum Deum subjecti sint. Et si forte, quod absit, prenominatus locus 

 CG, A4 (il existe deux copies de cet acte : voir CG B18 et C95. 1246

!446

canonicorum reguliarum solatio destitutus fuerit, tunc tam prefatę ęcclesię quam ęcclesiastica bona 

ad nos vel ad successores nostros tanquam ad proprium dominum suum redibunt ».  

-Actes concernant la fondation de Saint-Jeoire :  

 « Ego Hugo, Gratianopolitanę ęcclesię vocatus episcopus, dono fratribus Geraldo, 

Guilelmo et Barnardo, qui in manu nostra seculo abrenuntiaverunt et sub canonica professione 

vivere decreverunt et Deo servire, et successoribus eorum sub eadem professione viventibus, 

ęcclesiam Sancti Georgii cum parrochia sua, et capellam de Chignino cum parrochia sua, usque ad 

Bondolgiam pertinentem ; et ęcclesiam de Triverio, et ęcclesiam de Corruana et capellam de 

Balberio, cum decimis, et oblationibus, et cimiteriis et aliis ad jus ęcclesiastium pertinentibus. Et 

constituo ut omnes heę ęcclesię sint subjectę et respondeant ęcclesię Sancti Georii, ubi prenominati 

fratres commorantur. Et retineo michi et successoribus meis annuum censum in his ęcclesiis, 

videlicet : in ęcclesia de Triverio, censum duorum solidorum et paratam XII denariorum ; et in 

ęcclesia de Corruana, censum duorum solidorum et paratam denariorum XII ; et in capella de 

Balberio, censum XII denariorum et paratam VI denariorum : et hii omnes denarii sunt 

Valentinensis vel Viennensis monetę. Hujus capellę censum reddent Adoni, filio Geraldi, cui ego 

censum ipsius capellę donaverum ; post discessum vero ejus, reddent mihi et successoribus meis. 

Et, per parrochias harum quinque ęcclesiarum, retineo michi et successoribus meis quartam partem 

totius decimę, ea conditione ut, si predicti fratres decimas emerint, quartam partem precii reddam ; 

si gratis acquisierint, et ego sine precio quartam partem possideam ; hac servata inter nos 

conditione ut non liceat predictis fratribus, vel successoribus eorum, se ipsos, vel ęcclesias 

pertinentia alicui personę vel congregationi tradere ; similiter non liceat nobis, nec successoribus 

nostris, predictos fratres, seu ęcclesias vel ad ęccelsias pertinenti alicui loco vel personę, sine 

consilio et voluntate eorum, tradere : predicti vero fratres obedientes et subjecti existant nobis et 

successoribus nostris, tanquam canonici proprio episcopo ; nostri vero successores predictos 

fratres et locum eorum non destruant, sed tueantur et defendant sicut proprios filios. Si vero, quod 

absit, predictorum fratrum et successorum eorum sub canonica professione viventium cohabitatione 

locus destitutus fuerit, ęcclesiae vel bona ęcclasiastica ad episcopum Gratianopolitanum redeant. 

Facta hęc carta apud Arvisium, III° nonas julii, anno incarnationis dominicę millesimo C° X°, anno 

pontificatus domni Hugonis, episcopi Gratianopolitani, XXX. Ricardus scrispit » .  1247

 CG, B74 et C37. 1247
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 « Sciendum est quod Petrus de Sancto Andrea dedit ęcclesię Sancti Andreę et Hugoni, 

Gratianopolitano episcopo, et successorribus ejus, domum illam quam in cymiterio ejusdem 

ęcclesię ędificatvit ; et, pro hac convenientia et donatione, dedit ispi Petro Airaldus, decanus, in 

adjutorium, omnem calcam quę in ipsa domo posita fuit ; et episcopus V sextarios frumenti et tres 

avenę, eodem pacto, in adjutorium prefatę domus dedit. Et ipsa domus dum edificaretur, predictus 

Petrus habubit cotidianum victum in domo canonicorum. Testes hujus donationis et laudationis 

fuerunt : Airaldus, decanus, Geraldus, socius ejus, et Geraldus de Savoia.  

Est iterum sciendum quod Hugo, Gratianopolitanus episcopus, dedit canonicis Sancti Georgii, 

presentibus et futuris, et laudavit ęcclesiam de Coroana, et ęcclesiam de Balbeio, ęcclesiamque de 

Triverio atque ęcclesiam Sancti Georgii ; et, pro quarta parte decimę, quam prefatus episcopus in 

supradictis ęcclesiis retinuit, ipsi canonici, in uno quoque anno, predicto episcopo et successoribus 

ejus reddere debent octo sextarios frumenti mundati et octo civate, ad mensuram Gratianopolis, et 

novem sextarios boni vini vendibilis, ad mensuram Cambariaci, et sex solidos inter duas synodos, 

exceptis paratis. Frumentum et civata ad festum Omnium Sanctorum reddenda sunt ; vinum vero in 

quadragesima.  

Iterum dedit eis capellam de Chinnino, pro qua supradicto episcopo et successoribus ejus X solidos 

inter duas synodos reddent melioris vulgaris monetę, preter paratam. Et, si decima hukus capellę, 

quę pro trecentis solidis in vadimonio est, ex toto redimenretur, quinquaginta solidos, quos 

episcopus in ipso vadimonio dedit, recuperare debet, vel successores ejus. Interim vero, dum decima 

ipsa redempta non fuerit vel ex toto adquisita, accipiet in ea episcopus, ad festum Omnium 

Sanctorum, singulis annis, duos sextarios frumenti mundati, et duos civate et tres vini ; et, si aliqua 

pars inde redempta fuerit, secundum illud quod remanserit, pro quattuor supradictis sextariis 

partem in ipsa decima accipiet et pro tribus vini. Dedit eis etiam ęcclesiam de Maireio et ęcclesiam 

de Claris Fontibus ; et, pro quarta parte decimę ipsarum ęcclesiarum, debent ipsi episcopo et 

successoribus ejus sex sextarios frumenti mundati et sex civate, et X solidos, tempore quod 

predictos census reddere, et duas libras cerę, ad sinodum Paschę. Tali vero conditione concessit eis 

ut jugiter in aliqua istarum duarum ęcclesiarum regulares canonici commaneant ; nam aliter eas 

episcopus retineret in proprios usus, etiam cum omnibus melioramentis sive adquisitis.  

Similiter hoc eodem tenore concessit eis et dedit ęcclesiam de Alto Vilare, et ęcclesiam de 

Dextreriis, et ęcclesiam de Deserto, et bona ipsarum ; sed retinuit in eis, sibi  et successoribus suis, 

quartam partem tocius decimę istarum parrochiarum. Quę decimę, quandocumque adquisite 

!448

fuerint, quartam partem precii Gratianopolitanus episcopus in eis persolvet ; et insuper retinuit 

similiter sibi pro ęcclesia de Deserto VIII solidos, inter duos sinodos, et pro ęcclesia de Alto Vilare 

IIos, et pro ęcclesia de Dextrariis duos, et unum cartallum mellis, ad festum Omnium Sanctorum, 

exceptis paratis » .  1248

 CG, C44. 1248
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-Copie du XVIIe siècle de l’acte des comtes de Savoie introduisant la réforme régulière dans